
www.sharghdaily.com پنجشنبه۱۰
۱۱ اردیبهشت  ۱۴۰۴

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۹۸

پرونده «میانکاله»
است  همچنان باز 

مهــر: با وجــود دســتور رئیس جمهور 
برای توقف پروژه پتروشــیمی میانکاله، 
پرونده به طور کامل بسته نشد. تکلیف 
۹۲ هکتار زمین واگذار شــده مشــخص 
نیســت و عاملان پــروژه هــم در حال 
اقدام بــرای احیای مجدد آن هســتند. 
حنیف رضا گلزار، کارشــناس ارشد خاک 
و آب و کنشــگر محیط زیســت و منابع 
طبیعی، در این باره می گوید: «چهارشنبه 
هفته گذشــته و پس از تماس مسعود 
اســتاندار  با  رئیس جمهور،  پزشــکیان، 
مازندران دستور توقف پروژه پتروشیمی 
میانکاله اعلام شــد و بر اساس  این باید 
ساماندهی و اقدامات لازم در این راستا 
انجام گیــرد». او افزود: «هنوز شــاهد 
اقدامات افسارگسیخته از سوی عاملان 
پروژه هســتیم، به طوری که روز بعد از 
ابــلاغ  رئیس جمهور حــدود ۱۰ کامیون 
قصــد ورود بــه محوطــه مربوطــه را 

داشتند.
 این موضوع با اعتراض مردم محل 
مواجه و ورود کامیون ها محقق نشــد، 
ولی صبح زود روز شــنبه ۶ اردیبهشت 
۱۴۰۴ که هــوا به اصطلاح گرگ و میش 
بود، مجدد هفت کامیــون مصالح به 
محوطــه ورود یافتنــد. در  حال  حاضر 
مصالح از طریق بولــدوزر و لودر وارد 
محــل شــده و اقدامــات زیرســاختی 
در حــال انجام اســت. ایــن در حالی 
بوده که همه مســیرهای قانونی برای 
میانکالــه  در  فعالیــت  از  جلوگیــری 
انجام شده است». او با اشاره به اینکه 
پتروشــیمی میانکاله در پنج کیلومتری 
حریم تــالاب میانکاله قرار دارد، گفت: 
«پروژه پتروشــیمی میانکاله پیامدهای 
زیســت محیطی زیــادی را بــرای این 
محدوده به همــراه دارد و موضوعات 
مختلف، اکوسیستم این محل را تهدید 
می کنــد که بایــد به صورت مســتقل 
هر کــدام از ایــن موضوعــات در نظر 
گرفــت، یکــی از این مباحث اســتقرار 
تأسیسات آب شــیرین کن و دیگری خود 
مجتمع میانکاله و تبدیل گاز طبیعی به 

پروپیلن است».

۷ استان گوش به زنگ توفان
کشور  هواشناســی  ســازمان  ایسنا: 
نسبت به وقوع رگبار و رعد و برق در ۲۳ 
استان، تشــدید بارش در هفت استان و 
وزش باد شدید تا نسبتا شدید در هشت 

استان هشدار داده است.
ســازمان هواشناسی کشــور هشدار 
داده اســت  از پنجشنبه (۱۱ اردیبهشت  ) 
تا شنبه (۱۳ اردیبهشت  ) در هفت استان 
رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید و 
احتمال خیزش گرد و خاک و بارش تگرگ 
در نقاط مستعد پیش بینی می شود. این 
شــرایط به دلیل فعالیت سامانه بارشی 
و ناپایداری های همرفتی بوده و ممکن 
اســت منجر به بالا آمــدن ناگهانی آب 
رودخانه ها، سیلابی شــدن مســیل ها و 
خســارت به ســازه های موقت شــود. 
همچنیــن، توصیه هایی برای احتیاط در 
توقف نکردن  و  کوهنوردی  فعالیت های 
در حاشــیه رودخانه ها ارائه شده است. 
صدور هشــدار زردرنگ نیز درباره وقوع 
رگبار و رعد و برق در ۲۳ اســتان و وزش 
باد شدید و خیزش گردو خاک در هشت 
استان است که بر اثر آن، کاهش کیفیت 

هوا رخ خواهد داد.
این رخــداد بر هفت اســتان اثرگذار 
است که استان های قزوین، شمال تهران 
و شــمال البرز، جمعه (۱۲ اردیبهشت  ) 
شمال استان کردســتان و جنوب استان 
آذربایجــان غربی و شــنبه اســتان های 
اردبیل، شرق و جنوب آذربایجان شرقی، 
شــمال آذربایجان غربــی را تحت تأثیر 

قرار خواهد داد.
از جمله  کشور  هواشناســی  سازمان 
آثار ایــن مخاطره را بالا آمــدن ناگهانی 
آب رودخانه ها و سیلابی شدن مسیل ها 
و آب گرفتگی معابــر، اختلال در ناوگان 
حمل ونقــل، وزش بــاد شــدید موقتی، 
کاهش دید افقی، خسارت به سازه های 
ســبک و موقــت و شکســتن درختــان 
پیش بینی کرده  و در همین رابطه نکاتی 

را نیز توصیه کرده است.

ناترازی در دستمزد کارگران

دســتمزد عادلانه به  عنوان یکی از موضوعات کلیدی حقوق بشری، 
در اســناد بین المللی، قوانین داخلی و احکام اســلامی مورد تأکید 
قرار گرفته اســت. قانون اساسی ایران، اســناد بین المللی و منابع مقررات 
اســلامی، دولت را مکلف به تأمین معیشت شــرافتمندانه برای کارگران 
کرده اند. با این حال، دســتمزدهای کنونی کارگــران در ایران با چالش هایی 
مواجه است که می تواند نقض حقوق بشر، اصول قانون اساسی و احکام 

اسلامی تلقی شود.
بر اساس مصوبه شورای عالی کار برای سال ۱۴۰۴، حداقل دستمزد پایه 
ماهانه کارگران ۱۰۳,۹۰۹,۶۸۰ ریال (حدود ۱۰.۴ میلیون تومان) تعیین شده 
است. با احتساب مزایایی نظیر حق مسکن (۹ میلیون ریال)، بن نقدی (۲۲ 
میلیون ریال) و حق اولاد (۱۰.۳۹ میلیون ریال برای هر فرزند)، دســتمزد 
یک کارگر متأهل با دو فرزند به حدود ۱۶۳.۵۱ میلیون ریال می رســد. این 
افزایش ۴۵ درصدی نســبت به سال ۱۴۰۳ گامی مثبت به نظر می رسد، اما 

با بررسی سبد معیشت و خط فقر،   کافی نبودن آن آشکار می شود.
سبد معیشــت یک خانوار ۳.۳ نفره در ســال ۱۴۰۴ حدود ۲۵۰ میلیون 
ریال برآورد شده است، در حالی که دستمزد پایه فقط ۴۲ درصد و دستمزد 
کارگــر متأهل با دو فرزند ۶۵ درصد از این ســبد را پوشــش می دهد. خط 
فقــر برای یک خانوار چهار نفــره بین ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون ریال اســت که 
نشــان دهنده فاصله عمیق دســتمزد با حداقل های معیشتی است. تورم 
۳۲.۵ درصدی در ســال ۱۴۰۳ و افزایش هزینه های مسکن و مواد غذایی، 
ارزش واقعی دستمزد را کاهش داده است. برای مثال، اجاره یک آپارتمان 
۵۰ متری در تهران (حدود ۱۵۰ میلیون ریال) بیش از دســتمزد پایه است. 
هزینه های درمانی و آموزشــی نیز بار سنگینی بر دوش کارگران گذاشته و 

قدرت خرید آنها را به شدت کاهش داده است.
قــرآن کریم بر پرداخــت عادلانه حقوق تأکید دارد. آیه ۱۹ ســوره زمر 
بِیلِ» (حق نزدیکان،  می فرماید: «فَآتِ ذَا القُربَی حَقَّهُ وَالمِســکِینَ وَ ابنَ السَّ
بینوایان و درراه ماندگان را ادا کن)  که شــامل پرداخت منصفانه دســتمزد 
کارگران اســت. در مقررات اسلامی  تأکید شــده که دستمزد باید عادلانه و 
بر اســاس توافق منصفانه باشد و ظلم به کارگر حرام است. همچنین  امام 
علی (ع) در نهج البلاغه (نامه ۵۳) به مالک اشــتر امر می کنند که حقوق 
کارگــران و طبقات ضعیــف را به موقع و عادلانه پرداخــت کند تا عدالت 

اجتماعی محقق شود.
در فلسفه اخلاق، عدالت در پرداخت دستمزد نه تنها یک الزام حقوقی، 
بلکه یک وظیفه اخلاقی است که کرامت انسانی را حفظ می کند. امانوئل 
کانت، فیلســوف برجســته، معتقد بود  انســان ها باید به  عنــوان «غایت 
فی نفســه» (هدف در خــود) و نه ابزار مورد احترام قــرار گیرند. پرداخت 
دســتمزد ناکافی به کارگران، آنها را به ابزاری برای تولید تقلیل می دهد و 
کرامت ذاتی شــان را خدشه دار می کند. همچنین  از دیدگاه اخلاق اسلامی  
و اصل کرامت ذاتی انســان، اصل «انصاف» ایجــاب می کند که کارفرما و 
دولت به کارگر به  عنوان یک انســان با نیازهای اساسی نگاه کنند، نه صرفا 

نیروی کار.
حق دستمزد عادلانه در اســناد بین المللی حقوق بشر نیز به صراحت 
تضمین شــده اســت. ماده ۲۳ اعلامیه جهانی حقوق بشر (۱۹۴۸) مقرر 
می کند که هر فرد حق دارد «دســتمزدی عادلانه و رضایت بخش دریافت 
کنــد که معیشــت او و خانــواده اش را به  نحــوی شایســته تأمین کند». 
مقاوله نامه شماره ۱۳۱ سازمان بین المللی کار (ILO) بر تعیین دستمزدی 
تأکید دارد که حداقل های زندگی شرافتمندانه  شامل غذا، مسکن، پوشاک، 
آمــوزش و اوقات فراغت را تأمین کند. مقاوله نامه شــماره ILO ۸۷ حق 
تشــکل و مذاکره جمعی را به رسمیت می شناســد که برای چانه زنی در 
مورد دستمزد عادلانه ضروری اســت. با این حال، نبود تشکل های کارگری 

مستقل در ایران، این حق را محدود کرده است.
قانون اساســی نیز مقررات روشــنی برای حمایت از کارگران پیش بینی 
کرده است. اصل ســوم دولت را مکلف به «پی ریزی اقتصاد عادلانه برای 
رفع فقــر و محرومیت در زمینه های تغذیه، مســکن و کار» می کند. اصل 
سی و یکم، تأمین «مسکن متناسب با نیاز» را حق هر خانواده ایرانی می داند 
و اولویت را به کارگران می دهد. اصل چهل و سوم بر تأمین نیازهای اساسی 
(مسکن، خوراک، پوشــاک، بهداشت و آموزش) برای همه تأکید دارد. این 
اصول با احکام اســلامی همخوانی دارند؛ زیرا تأمین معیشــت کارگران از 

وظایف حاکم اسلامی است.
در نظریــه «عدالت به مثابه انصاف»، اســتدلال می شــود  یک جامعه 
عادلانه باید شــرایطی را فراهم کنــد که نابرابری هــای اقتصادی به نفع 
محروم ترین اقشــار باشــد. دســتمزدهای ناکافی کنونی در ایــران با این 
اصل ناســازگار اســت؛ زیرا کارگران، به  عنوان یکی از محروم ترین گروه ها، 
از حداقل هــای معیشــتی محروم  هســتند. این وضعیــت نه تنها عدالت 

اجتماعی را مخدوش ، بلکه انسجام اجتماعی را نیز تضعیف می کند.
با این حــال، ناتــرازی جــدی بیــن دســتمزد کارگر ســاده بــا حداقل 
استانداردهای معیشــتی وجود دارد که با اصل ســوم (رفع فقر) و اصل 
چهل و ســوم (تأمین نیازهای اساسی) ناسازگار اســت. این شکاف عمیق، 
تحقق اهداف قانون اساسی و احکام اسلامی در زمینه عدالت اجتماعی را 
با چالش مواجه کرده است. کارگران غیررسمی، مانند کارگران ساختمانی 
یا روزمزد، با مشــکلات بیشتری مواجه اند. هرچند تســهیلاتی برای بیمه 
کارگــران پیش بینی شــده، اما بوروکراســی اداری، بازرســی های مکرر و 
 دائمی نبودن کار، معضلاتی جدی به ویژه در قطع بیمه ایجاد کرده اســت. 
اصل ۲۹ قانون اساســی تأمین اجتماعی، از  جمله بیمه و خدمات درمانی  
را حقی همگانی می داند، اما بخشــی از کارگران فصلی و ســاختمانی به 
دلیل بازرســی های سازمان تأمین اجتماعی از آن محروم می مانند. فاصله 
عمیق بین دســتمزد و سبد معیشــت، انتظارات ماده ۲۳ اعلامیه جهانی 
حقوق بشــر، اصل ۴۳ قانون اساسی و احکام اســلامی را تأمین نمی کند. 
از منظر اخلاق کاربــردی،  کافی نبودن دســتمزدها پیامدهای اجتماعی و 
اخلاقی گســترده ای دارد؛ از  جمله افزایش فقر، ناامیدی و کاهش اعتماد 
به نهادهای حاکمیتی، کار کودکان، مشاغل کاذب و کاهش کرامت انسانی 
کــه با مقدمه قانون اساســی (تأکید بر کرامت انســانی)، اســتانداردهای 
حقوق بشر و قواعد اخلاقی مغایر است. مضافا اینکه این وضعیت با اصل 
اســلامی «امر به معروف و نهی از منکر» در تضاد اســت؛ زیرا کوتاهی در 
تأمین معیشــت کارگران، به منکرات اجتماعی مانند فقر و نابرابری دامن 
می زند. برای بهبود وضعیت، افزایش واقعی دستمزدها به نحوی که سبد 
معیشــت خانوار را پوشش دهد، ایجاد ســازوکارهای حمایتی قوی برای 
کارگــران غیررســمی  از  جمله بیمه بی کاری و خدمات درمانی مســتمر و 
تســهیل فرایندهای بیمه برای کارگران ساختمانی و فصلی ضروری است. 
تقویت تشــکل های کارگری و اجــرای دقیق قواعــد بین المللی و اصول 

قانونی می تواند به تحقق عدالت اجتماعی کمک کند.

گزارش «شرق» از مشقت های کارگران و زندگی هایی که خلاصه تر شده است

به قیمت جان
فرزندان کارگران خیلی سریع وارد بازار کار می شوند و بار هزینه ها را به دوش می کشند و آسیب های اجتماعی از جمله 

کودک همسری و کار کودک، در انتظار آنهاست و با کوچک شدن سفره ها بیمار می شوند و توانایی درمان هم ندارند

امروز چه خبر نگاه حقوقی

جامعهجامعه

ســفره کارگــران کوچک تــر از قبل شــده و بــا تصویب 
دســتمزدهای ســال جدید، ترس آنها از وضعیت معیشتی 
بیشتر شده است. با این حال بسیاری از کارشناس ها و فعالان 
حوزه کار و کارگری باور دارند، امســال کارگران فقیرتر از قبل 
خواهند شد. با وجودی که حداقل دستمزد ماهانه حدود ۱۰ 
میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان تصویب شــد، اما قیمت  کالاهای 
مصرفــی به صورت هفتگی و حتی روزانــه تغییر می کند. با 
اینکه تصویب حق دســتمزدها بر اساس شاخص های سال 
قبل در نظر گرفته شــده که حتی اگر بر اســاس ســال جدید 
هم به تصویب می رسید، باز هم طبق نظر برخی کارشناسان، 
باید پروتکلی در نظر گرفته شــود که حقوق کارگران در نیمه 
دوم ســال به روزرسانی شود؛ زیرا علاوه بر اینکه با این میزان 
حقــوق، کارگران رغبتــی برای کارکردن در خــود نمی بینند، 
فقیرترشــدن آنها می تواند تبعــات غیرقابــل جبرانی برای 
جامعه به همراه داشــته باشــد، به شــکلی که باید منتظر 

افزایش برخی جرائم در کشور بود.

آسیب  اجتماعی دستمزدهای پایین
در دو ســال گذشــته حدود ۳۷ درصد دســتمزد کمتر از 
تراز تورمی بوده؛ این موضوعی است که اکبر شوکت، رئیس 
کانون انجمن های صنفی کارگران ســاختمان و عضو سابق 
هئت امنای ســازمان تأمین اجتماعی در گفت وگو با «شرق» 
به آن اشــاره دارد و یکی از علت هــای بی انگیزگی کارگران 
برای آنکه وارد بازار کار نشــوند را همین میزان دســتمزدها 
می دانــد. او در بین صحبت هایش می گوید  حدود ۳۰ درصد 
مشاغل تحت پوشــش بیمه تأمین اجتماعی نیستند: «با این 
دســتمزدها کارگر تمایلی به کار نــدارد، در حالی که برخی، 
موضوع را برعکس برداشت کرده اند و می گویند بی کاری کم 
شــده اســت. در حالی که کارگر رغبتی برای کارکردن با این 
میزان دســتمزدها ندارد. از دو ســال قبل فاصله وحشتناکی 
بیــن خط فقر و حداقل دســتمزد توســط وزارت کار در نظر 
گرفته شــد که همین موضوع باعث اعتراض جامعه کارگری 

هم بود».
طبق گفته های شــوکت، از ســال ۹۲ تا ۹۷ یک روالی در 
تعیین دســتمزد طی شــد که با این روش، هر سال حقوق ها 
یــک تا شــش درصــد بالاتــر از تورم بســته می شــد. او در 
تکمیــل توضیحاتش اضافه می کند: «بــا این روش به تدریج 
دســتمزدها به خط فقر نزدیک می شد؛ چون کارفرما هم به 
این درک رســیده بود هر چه دســتمزدها از خط فقر فاصله 
بیشــتری پیدا کند، بهره وری و تمایل بــرای کار پایین می آید. 
در ســال ۹۷ دســتمزد تقریبا به ۷۰ درصد خط فقر رســید و 
کم کم این شکاف در حال پرشدن بود. سال ۹۸ متأسفانه این 
دســتمزد کمتر از تورم بسته شــد و خروجی آن، اعتراضات 
وسیع گروه بازنشستگان بود. بعد هم دولت مجبور به اجرای 
بحث همسان سازی توسط ســازمان تأمین اجتماعی شد. در 
ســال ۱۴۰۱ حدود هفت یا هشــت درصد دســتمزد را بالاتر 
از تورم تصویب کردند تا اشــتباهات گذشــته تا حدی جبران 
شود. همان زمان تئوری های اشتباهی مطرح شد که افزایش 
دســتمزد باعث افزایش تورم خواهد شــد، در حالی که این 
مســئله قابل اثبات است که کل دستمزد بر قیمت تمام شده 
کالا، در کشور ما حدود شــش تا هفت درصد است. بنابراین 
در دو سال بعد از آن ضربه محکمی به جامعه کارگری وارد 
شد و ما از عدد ۷۰ درصد به عدد ۳۷ تا ۳۵ درصد رسیدیم».
میــزان افزایش پایه حقوق در ســال جــاری بحث های 
بی شــماری در پی داشــت که حتی گفته می شود این میزان 
دســتمزد باعث کاهــش انگیزه کارگران برای کار می شــود. 
این فعال حوزه کارگری در این باره توضیح می دهد: «امســال 
خیلــی از کارفرماها خودشــان با رغبت حقــوق را افزایش 
دادند. در فضاهــای صنعتی همه کارفرماهــا به این میزان 
افزایش دســتمزد می خندیدند. آنهــا می گفتند ما حاضریم 
چهار تا پنج میلیون بیشتر از نرخ تعیین شده شورای عالی کار، 
پرداخت کنیم تا کارگر بماند و کار کند. کارگری که در شهرک 
صنعتی کار می کند، باید مســیر بیشتری برای رفت وآمد طی 
کند که با این شــرایط دیگر هشت ساعت کار نکرده، بلکه ۱۰ 
تا ۱۱ ســاعت وقتــش را برای یک حقــوق ناچیز صرف کرده 

است».

با وجود تمام نقدها به میزان دستمزد سال ۱۴۰۴، شوکت 
بــاور دارد : «تورم امســال حدود ۳۴ تــا ۳۵ درصد و حداقل 
دستمزد تعیین شــده حدود ۴۵ درصد اعلام شد تا بخشی از 
اشــتباهات دوره وزیر قبل جبران شود. با این حال باید ظرف 
ســه تا چهار سال آینده هفت تا ۱۰ درصد دستمزدها بالاتر از 
تورم بسته شــود که با این روش، بتوان نزدیک خط فقر شد. 
چون می دانیم به یکباره نمی توان این شــکاف را جبران کرد. 
به نظر من اگر این دســتمزد امســال ۵۵ درصد هم تصویب 
می شــد، صنایع کوچک با مشــکل مواجه می شــدند، ولی 
صنایــع بزرگ با آن موافقت می کردنــد چون می دانند با چه 

اعداد و ارقامی کارگر در این محیط ها کار می کند».
بر اساس پایه حقوق سال جاری، دستمزد کارگران با خط 
فقر فاصله بسیاری دارد و او در این باره می گوید: «با توجه به 
افزایش قیمت ارز و دلار در اســفند ســال گذشته میزان خط 
فقر ۲۵ میلیون تومان اعلام شــده بود که حالا به نزدیک ۳۰ 
میلیون تومان رســیده اســت. در حال  حاضر اگر درآمد یک 
خانواده سه نفره را ۱۵ میلیون در نظر بگیرید، ۵۰ درصد خط 
فقر را پــر می کند؛ یعنی از حداقل هــای زندگی مثل تغذیه، 
آموزش، درمان و مسکن محروم می شود. در این شرایط اولین 
چیزی که حذف می شود، معمولا تغذیه و میزان کالری هایی 
اســت که باید به بدن برسد». به گفته شوکت، همین مسئله، 
افراد را بیمار می کند در حالی که حتی برای درمان هم پولی 
ندارند. آنها با این میزان درآمد برای تهیه مســکن با دشواری 
روبه رو می شــوند، به طوری که در بدترین مناطق، خانه های 
ارزان قیمت و نامناســب تهیه می کنند که آسیب های زیادی 
هم برایشــان دارد. این فعال کارگــری تأکید می کند در چنین 
شرایطی، مســائل رفاهی، اولین بخشی اســت که از زندگی 
این افراد حذف و در پی  آن آســیب هایی مثل دزدی و جرائم 
دیگر هم در جامعه تولید می شود. مثلا وقتی سرانه مصرف 
گوشــت قرمز در دهه ۶۰ یا ۷۰ را با الان مقایسه می کنیم، از 
یک دهم هم کمتر شــده است. خروجی همه اینها فقر است 
که فقر هم باعث افزایش آسیب های متعدد می شود. با این 
حال باید ده ها برابر هزینه شود تا این آسیب های به بار آمده از 
جامعه حذف شود. تفکراتی که مافیای ثروت و قدرت دارند 
و در اعمال دســتمزد نفوذ می کنند، منجر به همین مسائل و 

شیوع سیکل آسیب اجتماعی می شود».

دستمزد کارگران در طول سال به روز  شود
افزایش دســتمزد کارگری به صورت سالانه و معمولا بر 
اساس شــاخص های سال قبل تصویب می شــود، در حالی 
که قیمــت کالاها گاهی به صورت روزانــه افزایش می یابد؛ 
اتفاقی که جیب خانوارها را روزبه روز خالی تر می کند. فرشاد 
اســماعیلی، پژوهشــگر حوزه کارگــری در صحبت هایش با 
«شــرق» به همین نکته اشــاره می کند و می گوید: «افزایش 
دستمزد اسمی و افزایش واقعی آن یک روند تاریخی دارد و 
ما با انباشتی از ســرکوب مزدی روبه رو هستیم. این موضوع 
با افزایش های ســالانه قابل جبران نیســت. به نظر من، حل 
این مســئله نیاز به قانون مســتقلی دارد که طی آن، حداقل 
۵۰ درصد از ســرکوب مزدی دو دهه اخیر را جدا از مصوبات 
شــورای کار، به صورت پلکانی جبران کند. متأسفانه افزایش 
دســتمزد را با توجه به وضعیت شــاخص های سال گذشته 
در نظر می گیرند. اگر قرار باشــد حتی وضعیت ســال آینده 
پیش بینی شود، باید به این نکته توجه شود که اقتصاد ثابت 
و پایداری نداریم تا درصد مشخصی تعیین کنیم. با این حال 
کارگران حتی با این شــرایط نمی توانند هزینه های مســکن و 

آموزش فرزندانشان را برای یک سال پیش بینی کنند».
او ادامــه می دهــد: «در چنین شــرایطی نمی توان برای 
کارگرانی که اجاره یک ســال مســکن و معیشت را می دهد، 
حــق دســتمزد پیش بینــی کــرد، باید ایــن دســتمزدها با 

مکانیســم هایی حداقل در نیم سال دوم به روز شود؛ در حالی 
که مکانیســمی برای این موضوع وجود ندارد. اقتصاد ما که 
وابســته به مســائل سیاسی اســت، حتی برای یک تا دو ماه 
آینده هم قابل پیش بینی نیســت. ممکن است شکاف هزینه 
و دستمزد آن قدر عمیق شــود که دیگر نتوان جبرانش کرد. 
کارگری که فرزند خردســال یا محصل دارد، با توجه به تمام 
مخارج مثل درمان و آموزش مجبور است با اضافه کاری این 

عقب ماندگی از تورم را جبران کند».
معیشــت یک خانــواده به طور مســتقیم بر سرنوشــت 
فرزنــدان آن خانــواده اثر می گــذارد؛ اســماعیلی به همین 
مسئله می پردازد: «فرزندان این خانواده ها به شکل مستقیم 
تحت  تأثیر درآمد سرپرســت خود قرار می گیرند. فرزندی که 
قصد دارد به دانشــگاه برود و می بیند سرپرســت خانه توان 
تهیه یک لپ تاپ را برای او ندارد، ترجیح می دهد به خدمت 
ســربازی برود و دختران هم ادامه تحصیل ندهند. حتی در 
ســن پایین تر هم گاهــی ترجیح می دهند به جای مدرســه و 
بازی کردن، وارد بازار کار شــوند کــه در این صورت به کودک 
بازمانــده از تحصیل و کودک کار تبدیل می شــوند. فرزندان 
این خانواده ها متوجه شــرایط اقتصادی خانواده هســتند و 
برای آنکه باری بر دوش خانواده نباشــند ممکن است وادار 
به تصمیم هایی شــوند که در آینده این شــکاف اقتصادی و 
اجتماعی بیشــتر شــود. با این حال پدیدآمدن آســیب هایی 
همچون جرائم مختلــف، اعتیاد، دزدی، کودک همســری و 
موارد دیگر محصول همین شــرایط است». این فعال حوزه 
کار و کارگــری در ادامه توضیــح می دهد: «در دوره ای اعلام 
می شــد  با سرکوب دســتمزد، تورم کنترل می شــود، ولی از 
آن  هــم عبور کردیم و الان با ســرکوب دســتمزد و افزایش 
غیرواقعی تورم روبه رو هســتیم. نهاد افزایش دستمزد نرخ 
خــود را دارد که یکپارچه نیســت و از طرفی نهادهای دیگر 
قیمت گذاری می کنند. مثلا برای موضوع مســکن که بخش 
قابل توجهی از درآمد کارگر را شامل می شود، می بینیم هیچ 
نهادی برای آن خط قرمزی روشــن نمی کنــد. الان افزایش 
اجاره بها بیشــتر از کل افزایش دستمزد اســت. در کنار این، 
یک خانواده باید برای دیگر نیازهای خود نیز هزینه پرداخت 
کند. حدود ۷۰ یا ۸۰ درصد افراد حقوقشــان فقط ۲۵ درصد 
افزایش داشته که مبلغ چندانی نمی شود. به نظر سال آینده 
با تشــدید وضعیت فقر در بین قشــر کارگر رو به رو هستیم و 
هر طبقه یک الی دو دهک به طبقه پایین تر سقوط می کند».

عقب تر از تورم
میزان حقــوق کارگری و میزان تورم هــای حال حاضر با 
یکدیگر همخوانی ندارد. این نظر بســیاری از فعالان کارگری 
همچون ولی طارانی اســت که در گفت وگو با «شــرق» باور 
دارد: «بــا توجه به تورمی که در جامعه وجود دارد، این پایه 
حقوق در نظر گرفته شده کافی نخواهد بود. مسئولان از یک 
طرف بحث جوانی جمعیت را مطرح می کنند تا فرزندآوری 
صــورت گیرد و از طرف دیگر برای میزان دســتمزد، خانواده 
ســه و نیم نفری را در نظر می گیرند که البتــه با این حقوق ها 
ســه ونیم نفر هم نمی توانــد زندگی کند. مثــلا در دو هفته 
گذشته قیمت لبنیات چند برابر افزایش داشته است. مسئله 
این است که برای تصویب دســتمزدها همیشه سال قبل در 
نظر گرفته می شود، در حالی که الان شرایط تورمی سال بعد 
که ۱۴۰۴ است، در نظر گرفته نشده است. برای همین کارگرها 
عقب تر از تورم می مانند. با این حقوق ها کسی در کارخانه ها 
کار نمی کند. برای بســیاری از آنها بهتر است که در مشاغلی 
مثل تاکســی های اینترنتی مشغول به کار شوند. یک مدت به  
دلیل همین وضعیت دستمزدها کارگرها به کشورهای دیگر 
مهاجــرت می کردند؛ چــون کارگر حرفــه ای و حتی صفر با 
این شــرایط دیگر کار نمی کند. مقصر اصلی این موضوع هم 
دولت اســت که تورم را بدون مدیریــت رها کرده. با کارگری 
که ۲۰ ســال است در داروســازی، آتش نشانی یا کارخانه کار 
می کند، سه ماه به سه ماه قرارداد می بندند. از طرفی، آماری 
از کارگران بدون بیمه وجود ندارد. اگر بازرســی ها مثل دهه 
۶۰ تا ۸۰ انجام می شد، شــرایط بهتر بود؛ چون الان بازرسی 
کار کلا تعطیــل اســت و خیلــی از کارگرهــا در کارخانه ها 
روزمزدی هستند که در هیچ فهرستی هم جای نمی گیرند».
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حقوق دان و وکیل دادگستری
ابوذر نصرالهی

نسترن فرخه


